- na, vt perfectam vnicam haberet efficaciam baptismi, & semel tantum fieret. Si ergo sit secundo, nihil fit in anima, & ita cassatur Sacramentum scienter. & ideo dicit Bonauent. quòd iterans † baptismum nihil facit omnino, & magis peccat quam ille, qui sic accedit, quia facit contra ordinationem diuinam, facit contumeliam Sacramento, facit etiam contumeliam Christo, quia quantum est de se, filium Dei crucifigit. Et ideo patres grauem imposuerunt penam rebaptizantibus, & rebaptizatis scienter, propter grauitatem culpe, quia rebaptizatio, aut sapit heresim, aut si non sapit, grauissimum contemptum Dei, & sacramenti inducit.
18. Vnde secundum leges † rebaptizantes, & ipsi rebaptizati puniuntur capite, seu vltimo supplicio, quod importat mortem, qualitercunque inferatur, l. vltimum, ff. de pen. nisi etas ipsos rebaptizatos excusaret l. 2. C. ne san. bapt. iteret. Sed secundum Canones rebaptizans clericus deponitur, & laicus excommunicatione maiori excommunicatur. & rebaptizatus siue scienter, siue ignoranter, si postea sciens ratum habuerit, non potest promoueri ad ordines, cap. confirmandum, dist. 50. At si ignoranter fuerit rebaptizatus, vt infans, vel per coactionem absolutam, iux. cap. maiores, de baptis. licet secundum aliquos, de iure possit promoueri, tamen secundum alios requiritur dispensatio, de consecr. dist. 4. ca. quibus.
19. Quinta, † quia baptismus morti Christi assimilatur, nam in morte Christi baptizamus, per quam morimur peccato, & resurgemus in nouissimo vitæ, seu nouitate, Christus autem semel tantum mortuus est, & ideo nec baptismus debet reiterari. Ita D. Thom. vlt. par. sub sum. q. 4. ar. 9. Turrecrem. in c. hanc. 1. q. 1. & in c. Ecclesijs, de consecr. dist. 1. Henr. Boich in c. 2. de bapt. Sed modo ad decisiones deueniamus, quarum prima est.
20. In Ecclesijs, vbi non sunt † deputati

fontes, non licet baptizare. Clem. præfenti, de bapt. & eius effectu, vbi Pan. & Imola. ad hoc in c. his que, de maior. & obed. & c. 1. de cap. monac. in plurimis autem Ecclesijs consueuerunt esse fontes 13. q. 1. cap. 1. §. 1. Et tales Ecclesijs vt dicit glos. in d. Clem. dicuntur baptismales, c. 1. de nou. oper. nunc. in prin. Dicuntur etiam matricæ, quia per baptismum renascimur, cap. ex transmissa, de decr. facit c. 2. de transl. prælator. quia sicut mater carnalis nos generat, sic Ecclesia per baptismum nos regenerat in Christo, c. debitum; de baptis. 17. q. 2. cap. pridem. de cogn. spir. ei si vir, & cap. Martinus. In casu tamen necessitatis, † sicut hoc sacramentum potest conferri à quocunque, mare, & femina; de consecr. dist. 4. cap. à quodam, & cap. sanctum, de sum. Trin. & fide catho. c. 7. §. sacramentum, ita etiã potest celebrari in omni Ecclesia, & presbyteri nolentes, quod in necessitatis articulo in capellis baptizetur, grauius peccant, capit. omnis, de consecratio: distinctio. 4. vbi Turrecrem. sic etiam nobilitas causa est, quòd pueri possint baptizari in cameris, vel aulis, vel priuatis domibus, & locis profanis. d. Clem. & ita Nobilitas, & necessitas aliquando comparantur. Nam quædam modum filij nobilitatem possunt baptizari in priuatis domibus, sic filij ignobilium data necessitate. Aliquando etiam nobilitas, & scientia æquiparantur, c. de multa, de prob.

21. Secunda. Licet † per actum baptizandi quis videatur habere curam, cum baptizans adultum debeat ipsum instruere in articulis fidei, cap. ante omnia, de consecr. dist. 4. 30. quæstio. 1. cap. placuit. Quod quidem pertinet ad presbyterum curatum, cap. vt vnusquisque, de vita, & honest. cleric. tamen in contrarium est veritas, cum iste actus fiat in forma debita, cum intentione baptizandi, possit exerceri etiam per laicum, 30. q. 1. cap. ad limina, & sic non est de cura pœnitentiali, vel iudiciali, cuius

eius laicus, sicut & mulier est incapax, de pœnit. & remiss. c. noua, c. omnis, de maior. & obed.

23 Tertia. Data quacunque necessitate, nullus potest seipsum baptizare, capit. debitum, extr. de baptis. quia iste, qui seipsum baptizat, non potest seruare debitam formam, unde necessario requiritur diuersitas personarum, sic, vt sint plures personæ, quarum prima, intelligitur in illo pronomine, Ego, & secunda, in illo pronomine, te, arg. 22. distin. c. quorundam. Abb. antiq. in d. capit. debitum. Tum etiam, quia ars imitatur naturam in quantum potest, Instit. de adopt. §. minorem. Sed nemo potest naturaliter seipsum generare, & sibi natiuitatem naturalem dare, vt notum est, ergo nec spirituale: per generationem enim nascimur, & per baptismum renascimur, id est iterum nascimur, de consecr. dist. 2. c. quia passus, cit. ca. fin. & dist. 4. cap. ad hoc. Nemo enim oriri debet à semetipso, 24. q. 1. c. didicimus. Tum etiam, quia inter dantem, & accipientem debet esse distinctio personalis, persona enim dans debet esse alia à persona accipiente, d. c. debitum, concor. c. fin. de insti. cap. per nostras, de iure patron.

Hinc Abbas, vel Episcopus, qui vellet sibi ipsi conferre beneficium, quod est in sua potestate, non potest, casus est formalis, in cap. fin. de insti. Item patronus quispiam, vel clericus, vel laicus, qui vult præsentare seipsum ad beneficium, quod est in sua potestate præsentandi, non potest, cap. per nostras, de iure patron. licet possit suum filium, de hoc est glos. not. & perpetuo memorie commendanda, in c. quia clerici, de iure patron. licet pater, & filius censentur esse vna, eademque persona, l. fin. C. de inpub. & alijs substitit. Inde est, quod punito corpore filij præsentat patre, pater magis, quam filius periclitatur, Instit. de noxal. act. §. final. cum siml.

25 Quarta. Qui viuus forte in extremis constitutus petijt se baptizari, non po-

test post mortem baptizari, quamuis possit ab excommunicatione absolui. Et ratio diuersitatis est: quia baptismus imprimi characterem animæ, que post mortem est separata à corpore, quæ habuit baptismum flammis, c. debitum, extr. de baptis. sed in absolutione ab excommunicatione, nullus character animæ insigitur, ita Inno. in cap. à nobis 2. de sent. excom.

26 Quinta. Quamuis propter totaliter non nascatur, tamen baptizari potest, quando mors imminet, aliàs esse expectanda totalis egressio pueri de utero. Sed morte imminente baptizari potest, si illa pars que apparet extra, esset caput: quia tunc debet aspergi aqua, dicendo. Ego baptizo te in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. & est verè baptizatus; & ratio est: quia caput est principalior pars corporis, & in eo vigent omnes sensus ipsius corporis, totaque virtus in ipso capite viget, & per capitis imaginem cognoscimur. Inde est, quod locus, in quo caput humanum sepelitur, religiosus efficitur, licet in diuersis, ff. de relig. & sumpt. fun. Et hoc tenent Ioan. And. & Innocent. in cap. debitum, de baptis. Quare, non est amplius rebaptizandus, sed tantum supplendum, quod de sacramentalibus exigitur. Turcrem. in cap. qui in maternis, nume. 5. de consecr. dist. 4. vide Henric. in c. maioris, de bapt. Si autem illa pars, que apparet, est alia, quam caput, vt manus, vel pes, tunc dicunt aliqui Doct. quod illa pars debet aspergi aqua, & baptizari, & tunc est verè baptizatus, quare si nascatur, non est amplius baptizandus. Et ratio est: quia baptismus fit propter animam, & non propter corpus, anima autem quantum ad suam essentiam est tota in toto, & tota in qualibet parte corporis, & ideo vna parte corporis baptizata, totum est baptizatum. Et si nascatur postea, amplius baptizari non debet, & huius sententiæ est glossator in cap. propriè, de consecr. dist. 4. Sed alij dicunt, quod si puer nascatur postea, de-

bet

bet baptizari sub ista forma. Si tu es baptizatus, ego non baptizo te, sed si tu non es baptizatus, Ego baptizo te in nomine Patris, & cetera. Et istud ut vltimum tanquam tutius, & cōius est tenendum, ut dicit Tho. in 4. sent. dist. 6. q. 1. artic. 3. Pisan. in verb. baptifmus 4. §. 1. & Petr. de Palud. & ratio est: quia quando est opinio varia, semper tutior pars est eligenda, iuxta illam celebrem iuris regulam, in rebus dubijs pars tutior est tenenda, cap. iuuenis, de fponfal.

- 27 Sexta. Talis, cuius ¶ pars alia, quam capit abluta est, si decedat ante perfectam natiuitatem, an possit in loco sacro sepeliri, refert Astens. lib. 4. de bapt. a. 2. q. 7. in fi. q. p. pic potest talis puer repulari baptizatus, si fuerit mortuus, vnde est in cemeterio sepeliendus. Quod multo magis ¶ procedit in infante, qui baptizatus est sine solemnitate, quia si moritur antequam illa suppleatur, potest, & debet sepeliri cum solemnitate crucis, & luminarium instar aliorum infantium baptizatorum solemniter in loco sacro, cum omnis Christianus sit ibi sepeliendus, & ita constat huiusmodi infantem esse, cū sit caractere Christi insignitus, per c. quemadmodum, 23. q. 8. Ita Nauar. in Manu. c. 22. num. 7. vers. octauo.
- 29 Sed quid si capilli tantum abluantur, an sit iterandus baptifmus. Licet sit diuersitas opinionū, nā Ioseph Angles de essentialibus baptifmi, dicat, quod sic, tamen Henriquez, li. 2. de Baptif. c. 7. §. 2. asserit contrarium, quia communi vsu, quando aspersio attingit solos capillos, dicitur tunc caput illius abluui, maxime, quia capilli sunt pars hominis ad ornatū, & viuunt, & vegetantur, si tamen
- 30 aqua solum tangat ¶ vestes, & non corpus, non erit baptifmus, cum ille sit ablutio corporis, & non vestes.
- 31 Sed quid si constet ¶ infantem diminuta forma baptizatum decessisse, an possit sepeliri in loco sacro, dic quod nō. Sotus dist. 1. q. 7. ar. 3. col. 7. licet quidam

falsa pietate duq. contrarium innuant, Henric. c. 11. in fi. de bap. An vero sufficiat, si tantum vna gutta aquæ cadat super eo, qui baptizatur. vide glos. in verbo, trium, in c. præcipue, de consecrat. dist. 4. quæ dicit, quod sic. Tutius tamē est secundum Innoc. in d. cap. debitum, quod aqua fundatur super maiorem partem corporis.

- Septima. Paruulus existens in utero, non est susceptibilis sacramenti baptifmi, c. si ad matris, cum duobus seq. de consecr. dist. 4. & ca. qui in matris, Nec etiam debet extrahi ē matre adhuc viuente, sed agonizante, vel moriente: quia non sunt facienda mala, ut inde veniant bona, 1. q. 1. cap. non est putanda, cap. super eodem, de vsur. vbi etiam pro opere pio non sunt exercendæ vsuræ. Si tamen ¶ mortua sit, debet aperi, donec puer ex ea extrahatur, si colligatur illum viuere: ita enim in l. posthumus, ff. de in off. test. scribit Solinus, Iulium Cæsarem fuisse extractum qui ut possit viuere, talis cautela datur ab obstetricib. scilicet, quod matre mortua immediate aperiatur ei os, quia ex quo puer viuūt, indiget aspiratione, & respiratione, vide Henric. in c. maiores, num. 4. de bapt.
- 34 Quo casu ¶ statim est baptizandus, Et ita licet celeritas reprobetur, ut est generale in oibus personis promouendis, 8. q. 2. c. dilectissimi. Item propter reuerentiam sacramenti recipiendi, ut in Iudæis, qui non sunt celeriter admittendi ad baptifmum, sed per aliquot menses inter catechuminos morari debent, c. Iudei, c. ne quod absit de conse. dist. 4. Tamen hic celeritas laudatur, ut statim baptizetur. Curiosus tamen volens videre in quibus casibus reprobetur, vel approbetur celeritas, vel commendetur, tractat glossa in verbo celeritate, ext. de elect. c. fin. lib. 6.
- 35 Octaua. Monstrum, ¶ quod habet duo corpora coniuncta, quandoque debet baptizari ut vna persona, quandoque ut duæ. Ut vna, si solum esset vna anima:

anima: vt dux, si essent duæ anime. Quæ
liter verò dignoscatur an sint duæ perso-
næ, vel vna. Dic, quòd si sunt duo cor-
pora, & duo capita, supponendum est
esse duas animas, si autem vnum esset ca-
put, vna esset anima, licet sint duo pe-
ctora, vel alia membra multiplicata.
Ita decidit Guido de monte Rocherij,
vt dicit Petr. de Palude, de baptismo.

36 Nona. † Licet ob multas rationes
fuerit institutum, vt baptizandus ter vn-
da perfundatur, & demergatur, atque
ter ab aquis educatur, vt patet per tex.
in c. postquam vos, & in c. de trina, de
consecrat. dist. 4. tamen concludit, quòd
talis immersio puerorum non est neces-
saria, cum sine illa possit puer perfectè
baptizari, & non immergi. Et quòd sine
tali immersione possit quis baptizari, est
illud Ezech. 36. Effundam super vos a-
quam mundam, & mundabimini ab
omnibus iniquitatibus vestris. Item po-
test esse aque penuria. Item debilitas
baptizandi, ut quia infirmus valde est
puer, cui ex immersione posset periculi
imminere, vel est abortiuus ante tem-
pus natus, vel aqua esset glacie còcreta:
nam tunc in his, & similibus casibus ef-
fet aspergendum modica aqua ne illud,
quod est inuentum in remedium, posset
verti in supplicium, quia propter nimiam
debilitatem posset de facili mori. Qui
autem absque causa secluso contemptu
baptizaret per infusionem, aut aspersio-
nem aque, non peccaret mortaliter, So-
tus in 4. dist. 3. art. 3. & 7. Hodie tamen
de facto talis consuetudo immergendi
non seruatur, sed tantummodo pueri
asperguntur trina aspersione, proleque-
do formam baptismalem, vide Doct. in
c. 1. de bapt. ne sacramentum salutis fiat
sacramentum periculationis.

37 Decima. † Quando dubium est pro-
babile, an sit aliquis baptizatus, puta
quia natus in captiuitate Saracenorù,
vel quia puer exponitur ante ianuam
ecclesiæ vel alterius hominis inter catho-
licos, nec aliqua signa baptismi inue-
niuntur in eo, vel dubitatur probabili-

ter vtum forma sit seruata, vel non, vel
dubitatur materiam non fuisse veram
aquam, vt ob mixtionem terræ, vel al-
terius liquoris. vel si ablutio, aut asper-
sio non videtur sufficienter attigisse ne-
cessariam partem pueri, vel si aliud ef-
set dubium probabile de veritate bap-
tismi, tunc debet baptizari sub con-
ditione, sic: si baptizatus es, non te bap-
tizo, sed si nondum baptizatus es, ego
baptizo te, in nomine Patris, & cæter-
iux. consilium, Aug. Tene certum, &
dimitte incertum, de pœnit. dist. 7. cap. si
quis autem, §. item, in fi. Et eodem mo-
do faciendum est, quando dubitatur
probabiliter de collatione aliorum Sac-
ramentorum, puta quando dubitatur,
quando quis sit confirmatus, vel ordi-
natus, 68. dist. c. presbyteri, quos, & §.
seq. quia nõ intelligitur iteratum, quod
nescitur esse factum, de presbyter. non
bapt. cap. veniens, cap. solemnitates, de
consecrat. distinct. 1. & distinct. 4. cap.
si nulla.

38 An tamen ex hac baptizazione † no-
ua, vel confirmatione reiteretur cha-
racter, si prius erat baptizatus vel con-
firmatus. Dic quòd non, quod omnino
sonant illa verba. Si baptizatus es, non
baptizo. glo. in cap. 2. de bapt. & ibi Za-
bar. in fine.

39 Vndecima. † Quæcunque creatura
rationalis tenetur ad baptismum, etiam
si fuerit in vtero matris sanctificata, vt
patet per Ioan. qui dixit se à Christo de-
bere baptizari, & hoc quidem non pro-
pter indigentiam remedij, sed propter
impressionem characteris, & propter
bonum obedientiæ, quia Deus hoc præ-
cepit, & propter humilitatem, quia de-
bet se representare peccatorè, & indige-
re Christi redemptione, & propter con-
fessionem, vt ab alijs Christianis non
disconcordet, facit 4. distinct. c. 1. Tamen
cum baptizari sit præceptum affirmati-
uum, sit, vt non obliget nisi pro loco, &
tempore. Et ideo si ante adultam æta-
tem, seu oportunitatem habitum mori-
tur, saluatur: quia non habebat opus
bapti-

baptizari propter remedium; quod dic-
 vt not. Aften. lib.8.titu. de baptizan.in
 40 princ. Vbi etiam dicit, † quod Aposto-
 li fuerunt baptizati per illa verba. Ioan.
 23. Qui lotus est. & de consecrat. dist. 4.
 cap. quando. & c. si eos. Henric. in c. 2.
 de bap. num. 5. Turcrem. in cap. quan-
 do; de consecr. dist. 4. Sie etiam &
 Beata Virgo à Christo, qui per seipsum
 dignatus est matrem suam, & Petrum
 baptizare, & Petrus Andream, & filios
 Zebedei, deinde reliquos Apostolos,
 discipulos vero 70. baptizauit Petrus,
 & Ioannes, ita Hentiquez, de sacr. ba-
 ptif. c. 3. §. 3. Ast. qui sup. tit. 6.

41 Duodecima. † Baptifmus simulato-
 riè, vel pro fanitate temporali acceptus,
 verus est, nec reiteratur, de consecr. di. 4.
 cap. solet etiam, cum duobus seq. Bene
 verum est, quod qui simulatoriè bap-
 tizatur, si postea pœnitudo non sequitur,
 nullum iuuamen sentit. Hinc Simoni
 mago, qui simulatoriè baptizatus fuit,
 & non pœnituit, baptifmus non pro-
 fuit; 27. dist. cap. quod interrogasti: fi-
 ctione tamen cessante, talis baptifmus
 prodest ad salutem, de consecr. dist. 4. c.
 tunc valere.

42 Tertiadecima. Monachis † prohibiti
 est in suis monasterijs baptifteria habe-
 re, 18. q. 2. c. pridem. Item baptizare, vel
 pueros de baptifmo suscipere, 16. qua-
 stiô. 1. cap. placuit communi, & cap. ex
 autoritate. Item de baptifmate alios su-
 scipere, vel commatres habere, de con-
 fecr. dist. 4. cap. non licet, & c. seq. & hoc,
 ne ex tali familiaritate procurante dia-
 bolo incontinentiæ lapsus sequatur.

43 quod † etiam extendit ad omnes reli-
 giosos, & Canonicos regulares, extr. de
 postul. c. ex parte, Sum. Pitau. in verb.
 impedimentum vi. instr. fallit tamen in
 tribus casibus. & Primus, si populum
 habeant. gl. in d. c. placuit Arch. in c. do-
 ctos, 16. q. 1. not. 18. q. 21. c. peruenit. 1.
 Secundus, si essent facti Episcopi, vel
 Cardinales, aut absoluti sint à iugo mo-
 nastice regulæ, ita not. in c. vnic. 18. q. 1.
 Zabar. in Clem. 2. q. 3. de censu, sicut de

beato Gregorio legitur. Tertius, quan-
 do accederet licentia Episcopi, per not.
 in Spec. de disp. §. nunc de Episcoporu,
 vers. 1. §. & in c. quod Dei, de stat. mona-
 cho, vel posset de licentia presbyteri pa-
 rochialis speciali, quod secus esset, si da-
 ret licentia generalem baptizandi, quia
 tunc videretur presbyter committere
 li omnem curam, & ita se exonerare,
 cum tamen debeat per se exercere, pro-
 batur in cap. extirpanda, §. qui verò, de
 præb. ita videtur dicere Zabar. in Cle-
 vnic. de priuileg. q. 23. Quod autem dixi
 de religioso, intellige de licentia Abba-
 tis, arg. 16. q. 1. c. placuit, de postul. c. 2. de
 elect. cap. quorundam. Zabar. vbi sup. q.
 21. vbi dicit, quod potest presbyter pa-
 rochialis ad tempus assumere sibi reli-
 giosum de licentia Abbatis in suu adiu-
 torium, puta in quadragesima pro au-
 dienda confessione, vel administanda
 Eucharistia absque licentia superioris.
 Idem tenet in Clem. vnic. quaest. 14. de
 offic. vicar.

44 Quartadecima. Baptifmus non so-
 lemnis, omni tempore potest conferri,
 sed solemnus non debet celebrari, nisi
 in Pascha, & Pentecoste. de consecr.
 dist. 4. c. venerabilis, & c. seq. Si tamen
 articulus mortis virget, non est expe-
 ctandus dies festiuus, sed quolibet die
 licite baptizari potest, ead. dist. c. hi, qui.

45 Quintadecima. Amens, vel dormi-
 ens baptizatus, non recipit charactere-
 m baptifmi, si priusquam amentiam incur-
 ret, aut dormiret, noller baptizari: quia
 in eo intelligitur contradictionis propo-
 situm perdurare, vt in cap. maiores, de
 bap. quia nullum bonum duci potest, ni-
 si quod ultroque dicitur: cui conue-
 nit c. quicquid, de consecr. dist. 5. Quod
 adeò verum est, vt si talis dormiens
 excitatus à somno ratum habeat quod
 actum est, non prodest, quia cum nihil
 receptum sit, non inuenitur quid ratifi-
 cetur; & ideo iterum baptizandus est.
 Si verò prius haberet propositum bap-
 tizandi, tunc reciperet charactere-
 m sacramenti, d. ca. maiores verbo, secus au-

tem. Si verò dubium est, & constat per certa signa, vel aliàs qualitercunque de proposito baptizandi, & velit baptizari, & tunc si baptizetur, recipit characterem Sacramenti, arg. de sent. excomm. cap. à nobis, el. 2. Quod si non constat, & tunc idem, quia tunc characterem imprimi sacramentalis operatio, d. c. maiores.

46 Sextadecima. Secundum iura canonica sufficit ¶ in baptismo una persona tantum, scilicet vir vnus, vel vna mulier, quod idem prorsus seruatur in confirmatione. Hoc expresse habetur in c. non plures, de consec. dist. 4. & in c. fi. de cogn. spir. lib. 6. vbi etiam habetur, quod per baptismum contrahitur cognitio spiritualis, ut per Fran. in cap. 1. §. ex confirmatione, eodem titulo.

47 Sed an illa ¶ contrahatur, si leuans non tangit puerum, sed linteum. Dic quòd sic, modo in linteò teneatur puer. dum baptizatur. Archid. & Gem. in c. quãuis, de cogn. spir. in 6. per illum tex.

48 Decima septima. Adultus, postquam baptizatus est, ¶ exercitandus est ad iustitiam per opera non quidem pœnalia, sed facilia, vt quasi quodam lacte facilis exercitij pramoneatur ad perfectiora, ut dicit glo. super illud Pf. Sicut ablactatus est super matrem suam. Vnde etiam Dominus discipulos suos de nouo conuersos à ieiunio excusauit, ut pater Matth. 9. Et hoc est, quòd dicitur. 1. Pet. 2. Sicut modo geniti infantes lac concupiscite, ut in eo crescatis ad salutem.

49 Decima octaua. Baptizati tenentur restituere ¶ ablata, & satisfacere de iniurijs illatis, illis quos læserunt, nam hoc ipsum non facere, est detinere aliena, & proximum læsum nõ placare, est peccatum, & ideo peccatoribus baptizatis est iniungendum, quòd satisficiant proximis, sicut etiam ¶ à peccato desistant. Hæc Thom. 3. q. 68. art. 5. c. 2. & 3. Hinc vsurarius, qui petit baptizari, non est baptizandus, nisi restitutione prius facta, de consec. dist. 4. cap. Iudæi, vel præstita cautione sufficiente de

restituendo, c. quinquam, de vsur. in 6. Quod nota contra Iudæos vsurarios, non ¶ enim sunt baptizandi, nisi prius renunciauerint bonis. Verum si non haberent bona acquisita illicitè, vt per vsuras, prout habent communiter, & non rapuissent aliena, essent baptizandi, etiam si non renunciaissent proprijs bonis. Ita Zabar. in c. debitum, q. 1. de baptis. & in c. Iudæi 2. extr. de Iudæis. Et hæc de baptismo sufficiant, qui est fundamentum omniũ sacramentorum.

SUMMARIVM.

- 1 Confirmatio quid. & que sit de eius substantia.
- 2 Confirmationis in sacramento sunt quatuor de substantia.
- 3 Chrisma vnde, quod alio nomine dicitur confirmatio.
- 4 Confirmatio est sacramentum distinctum a baptismo.
- 5 Confirmatio à Christo Domino instituta est.
- 6 Christus exercuit sacramenta.
- 7 Confirmatio an sit necessaria ad salutem.
- 8 Chrismari contemnens non est perfectus Christianus.
- 9 Plenitudo gratiæ multiplex.
- 10 Confirmationis sacramentum quibus sit exhibendum.
- 11 Confirmatio quare fiat in fronte, & an sit de substantia.
- 12 Confirmandus vt accedat ieiunus, & confessus, an sit de necessitate.
- 13 Sacramentum omne debet suscipere ieiunus.
- 14 Confirmationis sacramentum hodie suscipitur vt non accipitur à ieiunus.
- 15 Confirmationis minister propriè Episcopus.
- 16 Confirmationis materia, & forma explicatur, num. 18.
- 17 Chrisma oportet vt sit ab Episcopo consecratum.
- 19 Sacramenta, qua cum unctiõne chrismatis conferuntur, signaculo crucis perficiuntur.

Decif. Aurearum Par. II. Lib. I.

- 20 *Unctio Chriftiſmatis triplex eſt.*
- 21 *Manus impoſitio triplex in ſacramētis.*
- 22 *Confirmationis effectus character, & augmentum gratia.*
- 23 *Confirmationis ſacramentum non debet reiterari.*
- 24 *Character confirmationis de neceſſitate præſupponit characterem baptiſmi.*
- 25 *Confirmationis maiorem gloriam habebunt, quam non confirmati.*
- 26 *Confirmatio non eſt danda peccatoribus.*
- 27 *Confirmationis ſacramentum in qua etiam ſi conferendum.*
- 28 *Confirmatus quare percutiatur in facie.*
- 29 *Ordinarius miniſter eſt ſolus Epiſcopus.*
- 30 *Papa, qui poteſt ſimpliciter ſacerdoti committere, ut conferat confirmationem, an poſſit laico.*
- 31 *Confirmat ſacerdos ex delegatione Papæ, non autem Epiſcopi.*
- 32 *Papa ſi conceſſit ſacerdoti poteſtatem chriſtiani mandati, deinde prohibuit, quia non obſtante chriſtianiuit, an aliquiſd faciat.*
- 33 *Epiſcopus inſubſtituitur non obſtante ſi chriſtianiuit, an conferat characterem.*
- 34 *Et quid ſi inhibitiō ſit expreſſa per conſtitutionem?*
- 35 *Sacramenta, quæ per ſe ſortiantur effectum, etiam contra præceptum ſuperioris, imprimunt characterem.*
- 36 *Epiſcopus ſi eſt depoſitus, adhuc imprimi characterem, ſi ordinat.*
- 37 *Sacerdos conſecrat, non obſtante Papæ prohibitionem.*
- 38 *Papa poteſt eximere parochianos à poteſtate curati circa conſeſſiones.*
- 39 *Chriſtiana melius eſt amittere, quam accipere ab eo, qui conferre non poteſt.*
- 40 *Epiſcopus de gradibus au confirmet, ut poteſt baptizare, & conſecrare corpus Chriſti. Et quid de ſuſpenſo. nn. 4. v.*
- 41 *Epiſcopus in conſecratione Chriſtianiſmatis quæ debeat obſervare.*
- 42 *Confirmatio non eſt iteranda, quando confirmatus eſſet oleo præchriſtianiſmate unctus.*
- 43 *Chriſtianiſma eſt de ratione præcepti, & non de eſſentia confirmationis.*
- 44 *Epiſcopus iurando confirmationem, mortaliter peccat.*
- 45 *Nō tamen eſt irregularis, ſicut baptiſm.*
- 47 *In Confirmationis forma exprimiuntur omnia ad illam neceſſaria.*
- 48 *Chriſtianiſma quando conſecratur à ſchiſmatico, quid agendum.*
- 49 *Epiſcopus de alterius licentia poteſt in aliena diœceſi chriſtianiſmare.*
- 50 *Si manus præbyteri, quæ chriſtianiſmate ungi debent, oleo ungiuntur, an ſit unctio iteranda.*
- 51 *Cognatio ſpiritualis ex baptiſmo, & confirmatione oritur.*
- 52 *Cognatio ſpiritualis quid.*
- 53 *Cognatio ſpiritualis oritur inter conſecrarium, & penitentiem.*
- 54 *Confirmationis ſacramentum poteſt conferri omni die.*
- 55 *Chriſtianiſmatus etiam maior, debet teneri ab alio.*
- 56 *Oleum triplex conſecratur in die cæſtæ Domini.*
- 57 *Oleum non conſecratum appoſitum conſecrato totum eſt effectum conſecratum.*
- 58 *Abbas, & exempli debent epiſcopalia accipere ab Epiſcopo.*

De Sacramento Confirmationis. Cap. V.

DEINDE conſiderandum eſt de ſacramento Confirmationis, poſt expletum tractatum de ſacramento baptiſmi, & hoc quidem conuenienter: tum, quia ſicut Baptiſmus eſt ianuæ intrantum, ita Confirmatio eſt Sacramentum primum progredientium. Diuidemus igitur hunc tractatum in nouem partes. In prima, agetur de eius definitione. In ſecunda, de eius inſtitutione. In tertia, de eius neceſſitate. In quarta, quibus ſit exhibendum. In quinta, à quibus conferendum. In ſexta, de eius materia, & forma. In ſeptima, de eius efficacia. In octaua, an ſit iterabile. In nona, de ritu & celebratione huius Sacramenti. Circa primum ꝓ dic, ꝓ Confirmatione eſt conſignatio facta cum Chriſtianiſmate

mate in fronte baptizati ab Episcopo, cum certa forma verborum, ad aucter consistendum nomen Christi. Vbi notandum, q̄ in hac definitione apponitur quatuor, q̄ sunt de substantia huius sacramenti, scilicet, duo ex parte sacramenti in se. i. materia chrismatis, quod est oleum cum balsamo ab Episcopo sanctificatum, & consecratum, c. presbyteris, & c. seq. de consecr. dist. 4. Secundum est forma verborum. Alia duo sunt ex parte ministri, scilicet dignitatis Episcopalis, c. de his, & c. manus, de consecr. dist. 5. Dum dicit ab Episcopo & intentio debita, quæ debet esse in quolibet Sacramento. glo. in c. dedit, 1. q. 1. Et nota, quod hæc definitio competit Confirmationi, prout est Sacramentum: nam Sacramentum est inuisibilis gratiæ visibilis forma, ita vt eius similitudinem gerat, & causa existat, c. signum, de consecr. dist. 2. Sed hæc definitio competit confirmationi: habet enim significatione gratiæ in ipsa linitione sensibilis olei: quia vnctio visibilis, & exterior, signum est interioris, & inuisibilis vnctionis, cap. 1. de sac. vnct. & habet efficaciam in collatione gratiæ ad plenitudinem sanctitatis, c. 1. ver. auget. & §. per frontis, de sac. vnct. Et nota, q̄ quod Chrisma dicitur à Christo, non secundum nominis formam, sed secundum fidei rationem. A Christo verò Christiani dicuntur, tanquam vncti deriuentur ab vncto, vt omnes concurrant in odorem illius vnguenti, cuius nomen oleum est effusum. Et talis chrismatio alio nomine dicitur Confirmatio, quia per eam Spiritus sanctus ad augmentum datur, & robor, d. cap. 1. §. quia verò, in fi. & §. seq. Ex quibus verbis colligitur, q̄ Confirmatio sit sacramentum distinctum à baptismo: nam quemadmodum in vita corporali præter generationem, per quã vita acquiritur, requiritur actio, per quam homo perducatur ad augmentum: sic in vita spirituali præter generationem spirituales, quæ fit per baptismum, per quæ vita acquiritur, requiritur etiam actio

spiritualis, per quam vita spiritualis ad perfectam virtutem deducitur, quod quidem fit per Confirmationem, per quam datur Spiritus sanctus ad robor, ca. 1. de consecr. dist. 5. De institutione verò huius Confirmationis multiplex est opinio, iux. D. Thom. in 3. par. q. 82. art. 1. cap. 1. Sed dic, quod fuit institutum à Christo, quãdo p̄teris sibi presentatis manus imponerat, ut patet Matt. 29. & Apostolus prohibentibus, dixit: Sinite paruulos venire ad me. Vnde quemadmodum alia sacramenta Christus per seipsum primo exercuit, p̄terit patet de Eucharistia, quia ipse corpus suum primo consecrauit, & formam consecrandi Apostolis tradidit, sic & sacramentum confirmationis per manus impositionem exhibuit per seipsum, vt dicit Turrecrem. in c. quando, de consecr. dist. 4. Et non obstat quod in Euangelio, vel in Act. Apostolorum nõ fiat mentio de materia, & forma huius sacramenti: tum, quia multa fecit Christus quæ non sunt scripta, vt dicitur Io. ca. ult. tum, quia forma sacramentales, & alia, quæ in sacramentis exiguntur, occultanda erant in primitiua Ecclesia, propter irrisiones gentilium, vt Dionysius dicit: Secus autem est de baptismo, qui est sacramentum necessitatis, ita Turrecrem. in c. de his, de consecr. dist. 5. Alten. lib. 4. titu. 7. art. 1. Petr. de Palud. de sac. confirmat. vel die fuisse institutum in cena, quando consecr. chrismatis: ita habetur in cap. literis, de consecr. distinctio. 3. Circa tertium, an hoc sacramentum sit necessarium ad salutem; dico breuiter, quod duplex est necessitas salutis, vna, sine qua non potest haberi finis, vt homo non potest viuere sine nutrimento, & alia, sine qua non habetur finis ita conuenienter, sicut equus dicitur necessarius proficisci volenti, & medicina, ad hoc quod aliquis bene viuat. Et quidem secundo modo confirmatio est necessaria, non primo, nam & sine ea potest homo saluari. Est autem necessaria propter spirituales pugnam, & sic necessitate con-

ditionata, sic enim vocat Diuus Bona-
uen. in 4. scilicet pugnanti. nam cum
homo militet quotidie inter hostes in-
uisibiles, per hoc sacramentum confir-
mationis cōfirmatur, & corroboretur,
& miles efficitur contra agones, & insi-
dias diabolicas, vnde fortior est ad re-
sistendum insidijs diabolicis, qui est ba-
ptizatus, & confirmatus, quam baptiza-
tus duntaxat, vt tangit Panorm. in cap.
quanto, de consuet. Vnde dicit cap. vt
ieiuni, de consecr. dist. 5. vnum singu-
lare verbum perpetuo menti tenendū,
quod nunquam erit Christianus, nisi
in confirmatione episcopali, fuerit con-
firmatus. Et glos. in cap. responso, de
sent. excommunic. dicit, quod contem-
nens ¶ Chrisimari, non est perfectus Chri-
stianus, & gl. in cap. vniuers. de tranf. &
in c. 1. & 2. de consecr. dist. 5. dicit, quod
confirmatio est necessaria ad salutem, si
ex contemptu omittitur. Vt igitur pleni
Christiani inueniantur, omnes fide-
les per manus impositionem Episcopo-
rum Spiritum sanctum post baptismum
accipere debent. Pleni inquam ¶ ple-
nitudine in abundantia, siue in robore:
nam plenitudine sufficientia, pleni sunt
Christiani in baptismo. Et sic plenitudo
Christianæ gratiæ est duplex: Sufficien-
tiæ, & illa datur in baptismo; & abundā-
tiæ siue in robore, & illa datur in con-
firmatione. Ex his igitur concludit, qd
gratia confirmationis est necessaria ne-
cessitate conditionata. Item ex ordina-
tione Ecclesiæ, vnde si quis cum habet
locum, tempus, & opportunitatem, ne-
gligendo contemnit, peccat mortaliter.
Et hoc de adulto. nam puero sufficit
baptismus, de consecr. dist. 4. c. qua-
tis. ita glo. in c. 1. de consecr. dist. 5. Rur-
sum sacramentum confirmationis vi-
detur necessarium in casu, vbi imminet
periculum persecutoris, coram quo fi-
des est confitenda, & habetur copia mi-
nistri valentis, & volentis cōferre. Qua-
re, qui in tali casu renueat sacramenti
confirmationis accipere, peccat mor-
taliter. Vnde Act. 1. dictum est Aposto-

lis. Sedete in Ciuitate, donec induami-
ni Virtute ex alto. Quamuis enim Apo-
stoli haberent gratiam baptismalem, ta-
mē eis Christus prohibuit, ne se expo-
nerent periculo publicæ confessionis,
quousque essent confirmati. Multo au-
tem munus alij hoc debent. Vnde pro-
pter hoc dicit Melchiades Papa, quam-
uis continuo transiturus sufficienter rege-
nerationis beneficia, victuris tamen ne-
cessaria sunt confirmationis auxilia; c.
2. de consecr. dist. 5. Et ratio est secun-
dum Dur. quia, quando effectus est ne-
cessarius, & causa est necessaria, sed esse
ctus confessionis fidei, scilicet confiteri
fidem tempore persecutionis est neces-
sarius ad salutem cuiuslibet fidei, Ro. 10.
Corde creditur, &c. ergo & sacramen-
tum confirmationis est necessarium in
tali casu, si habeatur copia conferentis.
Turrecre. in c. t. de consecr. dist. 5. Sed
circa suscipientes confirmationem, sciē-
tū est, quod omnibus ¶ hoc sacra-
mentum debet conferri: quia chara-
cter eius est signum distinctiuum in mi-
litiā spirituali, quæ imminet omni-
bus. Quare debet conferri pueris, quia
licet non armentur pro statu illius a ta-
tis, vt tunc puenient, tamen conuenit
pro statu futuro. Item senibus, & mu-
lieribus, quibus cum viris communis
est militiā spiritualis. Item mutis, quā
licet non verbo, tamen signo possunt
confiteri. Item morientibus, quia quā-
uis subtrahantur eis prælia, tamen per-
gunt ad præmium militantium, ideo cō-
muniter accipiunt militiā Christianæ
signum. Vel competit eis propter obe-
dientiæ meritum, & gratiæ augmentū.
Ideo dicit Hugo, qd omnino periculo-
sum esset, si ab hac vita sine confirmatio-
ne migrare contingeret, non quia dante
naretur aliquis, nisi forte propter con-
temptum, sed quia detrimentum per-
fectionis pateretur. Hæc Arch. in cap. 2.
de consecr. dist. 5. Turrec. in cap. 1. nu-
mero 3. ead. dist. Astenf. & Petr. de Pa-
lude. & quia competit tam viris, quam
mulieribus spiritualiter pugnare, ideo
confir-

11 confirmatio † fit in fronte, & quidem
 conuenienter, vt in manifesto demon-
 strete se esse Christianum, sicut & Apo-
 stoli post receptum Spiritum sanctum
 se manifestauerunt, qui prius in cœnaculo
 iacebant. Tum etiam idē signatur in
 fronte chrismate, vt neque propter timo-
 rem, neque propter erubescētiā
 nomen Christi confiteri prætermittat.
 Tum etiā, vt eiusdem Spiritus sancti se
 p̄iformis gratia cum omni plenitudine
 sanctitatis, & scientiæ, & virtutis veni-
 re in hominem declaratur, ut in c. nouis-
 simē, de consecr. dist. 5. qui quidem
 locus in suscipiente, scilicet frons, est de
 substantia sacramenti Confirmationis,
 vt dicit Archid. in cap. nouissimē. ita si
 vnctio fiat alibi, quam in fronte, nullū
 est sacramentum, & debet frons chris-
 mati ligari panno, donec exsiccat ne
 frons inuncta contrahat aliquas sordes.
 Rursum confirmati non debent lauare
 caput vsque ad septem dies, propter sep-
 tē dona Spiritus sancti: Ecclesia enim
 septem diebus celebrat aduentum Spi-
 ritus sancti. Gulielmus verō Parisiēsis in
 suo tractatu Sacramentorum, dicit, q̄
 debet confirmatus tenere fasciam, seu li-
 gaturam per triduum, propter chris-
 matis vnctionē, & triduanæ dominicæ sepul-
 turæ significationem, & in tertia die ad
 sacerdotem accedere debet, & sacerdos
 cum sale, & aqua frontem confirmati
 abluet, & in loco sacro ligaturam cōbu-
 ret, & cineres in terra cimiterij operiet.
 Hodie vero satis est fore fasciam, donec
 siccet chrisma. Sil. in ver. cōfirmatio, §. 5.

12 Debet etiam confirmadus † non de ne-
 cessitate Sacramenti, sed de conuenien-
 tia venire ad cōfirmationem ieiunus, fa-
 cta prius suorum peccatorum confessio
 ne, vt dicit text. in cap. vt ieiuni, de con-
 secr. d. 1. vnde manifestē colligitur, quōd
 text. ille loquitur de adultis: quia paruuli
 ad nullum tenentur ieiuniū, nec ad con-
 fessionem faciendam. Hoc autem, vt iei-
 unus accedat, refertur ad reuerentiā,
 vt suscipiens sacramentum, melius sit di-
 spositus ad recipiendū rem sacramēti. i.

gratiam quod etiam extēde ad conse-
 13 rentem. Et hoc quidem † intelligendū
 est de omni sacramento. Vnde de iusce-
 ptione, & consecratione Eucharistię ha-
 betur 7. q. 1. c. nihil, de consecr. d. 2. c. li-
 quido. Idē de baptismo, c. vt Episcopi, de
 consecr. dist. 5. Idem de ordinibus, cap.
 quod à patribus, dist. 75. Sic etiam cōfessio
 nisi iustis magna, & iusta causa, au-
 dienda est, & faciēda à ieiunio, maximē
 de mortalibus, vt dicit Magister Pet. de
 Palude. Est autem iusta causa, si homo
 timeat obliuisci peccatū, si differat vsq̄
 ad alterum diem, vel se non haberit
 tempus oportunitus. Ab hoc tamen sta-
 tuto, vt confirmandus accedat ieiunus,
 excipiuntur infirmi, & de morte pericli-
 tantes, d. cap. vt ieiuni. Hodie vero
 14 † propter multitudinem fidelium, &
 propter pericula imminētia, sustinetur
 vt hoc sacramentum, quod non nisi
 ab Episcopis dari potest, accipiatur,
 & detur à non ieiunis: quia vnus Epi-
 scopus maximē in vna magna diocēsi,
 non sufficeret ad eos homines confir-
 mandos, si ei tempus arctaretur. Vnde
 multi Episcopi de facto hoc non ser-
 uant. Vbi tamen hoc congrue seruari
 potest, conuenientius est, vt à ieiunis
 detur, & accipiatur. Hęc D. Thom.
 3. q. 72. ar. 12. c. 2. Asten. artic. 7. Deinde
 considerandum venit de ministro, quis
 minister cōfirmationis sit. Vnde dic, q̄
 15 Sacramentū † cōfirmationis confer-
 re potest solum ex ordinaria potestate
 Episcopus. Vnde dicit text. in c. manus,
 de consecr. dist. 5. Manus quoque impo-
 sitionis sacramentum magna veneratio-
 ne tenēdum est, quod ab alijs perfici nō
 potest, nisi à summis sacerdotibus, qui
 sunt Episcopi. cap. 1. §. per frontis, de sac-
 vnct. c. vt Episcopi, de consecr. dist. 5.
 Concil. Trid. sess. 7. c. 3. qui summi di-
 cuntur, quia vltra eos nullus Ordo supe-
 rior habetur. ita Turrec. in d. c. manns,
 & ibi Archid. qui allegat text. in cap. ac-
 cusatio, 2. q. 7. Imō dicit Turrec. in loco
 præfato, quod quilibet Episcopus hanc ra-
 tione potest dici summus Pontifex. quia

Decif. Aurearum Par. II. Lib. I.

omnis Episcopus est par Apostolico quo ad ordinem, & rationem cōsecrationis. 2. q. 1. c. loquitur, in prin. licet sit minor in administratione, 2. q. 7. c. puto, glo. in c. in nouo, distin. 21. Hodie tamen solus Papa vocatur summus Pontifex. Rursum, circa materiam sacramenti confirmationis sciendum est, quod chrisma est ¶ conueniens materia huius sacramenti, in quo chrismate, sunt duo, scilicet oleum oliuarum, & balsamum, quod quidem conuenienter fuit institutum, conuenit enim chrisma significationi effectus huius sacramenti, qui est duplex. quorum primus est nitor fidei in vera credulitate cordis, secundus est odor famæ in confessione oris. Primus significatur in oleo oliuarum, quod est nutritimentum splendoris, & ideo ponitur in lampade, vt lumen possit ibi durare. Secundus in balsamo, quod ratione suæ fragrantia designat odorem bonæ famæ, & opinionis, quæ debet esse in confirmato, cap. 1. de fact. vncl. Vnde Eccles. cap. 24. Sicut cinamomum, & balsamum aromatizans odorem dedit.

17 Quod quidē Chrisma, ¶ quod est huius sacramenti materia, oportet vt prius sit ab Episcopo consecratum, cuius ratio est secundum S. Tho. in vlt. parte suæ Sum. quia in illis sacramentis, in quibus requiritur minister specialiter consecratus, requiritur quod materia sacramenti consoniter se habeat ad ministrum sacramenti: sed in sacramento confirmationis requiritur minister specialiter consecratus, scilicet Episcopus, quare in materia consecrationis requiritur materia specialiter consecrata. Pariter

18 sacramenti ¶ confirmationis forma hæc est. Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen. Definita est expressè in Conc. Flor. D. Th. art. 3. Bonau. ar. 1. q. 1. Rich. q. 2. artic. 4. vbi notandum, quod in hac forma continentur tria, quæ in hoc sacramento sunt necessaria, quorum primum est causa cōferens plenitudinem roboris spiritua-

lis, quæ est Sancta Trinitas, quæ exprimitur, cū dicitur: In nomine Patris, & c. secundū est ipsum robur spirituale, quod homini confertur per sacramentum materię visibilis ad salutem, quod tangitur, cum dicitur confirmo te chrismate salutis. Tertium est signum, quod pugnatur datur, sicut etiam in pugna corporali milites signis ducum insigniuntur, & quantum ad hoc dicitur. Configno te signo Crucis, in quo scilicet rex noster triumphauit, vt dicitur Colof. 2.

19 Notandum etiam ¶ quod vsus, & consuetudo generalis est, vt in Ecclesia in celebrandis sacramentis, quæ cum vnctione chrisomatis conferuntur, signaculo crucis perficiuntur, & hoc tum ut mors Christi præsentetur, in cuius si de sacramenta ipsa conferuntur, & ex qua habent efficaciam, de consecratio. distinctio. quarta, cap. propriè, tum etiā ad designandum quod Crucifixus, & author est Sacramentorum, & eorum effectuum operator principalis. Non tamen vt dicit Turrocrem. in c. nunquid, de consecr. dist. 5. credendum est, quod signaculum crucis sit de substantia ipsorum Sacramentorum: sine eo enim sacramenta perfici possunt: bene verum est, quod grauiter peccat, qui non formaret crucem tanquam mendax. Exemplum in Confirmatione. Si minister proferendo verba diceret, signo te signo crucis, & non formet crucem, mētitur. Debet etiam minister dum dicit verba, vngere confirmandum in fronte, ita vt si alibi fiat, nullum est Sacramētum. Et nota, quod ¶ vnctio chrismatīs triplex fit in tribus sacramentis, quorum diuersitas ex fine accipitur, quia in baptismo fit in vertice, ad significandū fidei susceptionem, quia vertex est locus cellulæ rationalis. At per modum crucis, vt per crucem redemptoris siue crucifixum bona accepta in baptismo obtinere cognoscamus. In Confirmatione fit in fronte, ad significandum audaciam confessionis, cuius impedimentum scilicet timor, & verecundia ma-

gis manifestatur in pallore, & rubore frontis, ex propinquitate cellulæ imaginatiuæ. Et fit in modum Crucis, vt in crucifixo, & per crucifixum sit tota spes, & fiducia confirmato, vt in tentationibus suis recogitet eum, qui talem sustinuit contradictionem, ad Hebr. c. 11. in Ordine verò fit in manibus, ad significandum potestatem consecrandi dominicum corpus. Hæc Petr. 4. d. 7. q. 3. art. 3. Et ita ponit quòd manus presbyteri inunguntur chrisimate. Hoc idem scripsit Gos. in sum. Sed hoc non est verum, secundum Host. sed inunguntur oleo benedicto. Et hæc probantur in Ordinario, ita Asten. lib. 4. de sac. Confir. art. 8. Imponitur etiam manus in Confirmatione, vt roboretur in confessione fidei

21 cōtra pressuras mundi. Et sic nota triplex manus impositionem, vnam ante baptismum in Catechismo, vt homo in fide roboretur in seipso: aliã in Exorcismo, vt roboretur in pugna aduersus diabolum: & tertiam in Confirmatione. Qui verò sint effectus huius sacramenti:

22 ti: Dic, † quòd per Confirmationem imprimitur character, ita D. Tho. D. Bonauent. & Rich. Et ratio est: quia quemadmodum in baptismò imprimitur character fidei, conformans nos diuinæ sapientiæ, & in Ordine character potestatis, conformans nos diuinæ potentie, ita in Confirmatione imprimitur character plenitudinis Spiritus sancti conformans nos diuinæ bonitati. Datur etiam per confirmationem plenitudo copie gratiæ ad fortiter resistendum contra pressuras mundi. Vnde dicit tex. in c. Spiritus sanctus, & in c. nouissimè, de consec. dist. 5. q. in hoc sacramento Spiritus sancti augmentatur gratia, vt confirmemur ad pugnandum. Quod qui-

23 dem sacramentum non debet † reiterari, c. dictum, c. seq. de consec. dist. 5. Et ratio est: quia in hoc sacramento character imprimitur, character autem est signum indelibile, & perpetuum, vnde sacramentum, in quo character imprimitur, est irreiterabile, alioquin enim fie-

ret iniuria sacramento. Ita Turrecrem. in d. cap. dictum, nu. 4. vbi affert alias rationes, quas breuitatis causa omitto. Vltimò, circa ritum multa diximus supra numero 7. & 8. & ideo more nostro solito deueniemus ad Decisiones. Quarum ista fit

Prima. Character Confirmationis de necessitate † præsupponit characterem baptismalem, ita scilicet, quòd si quis non baptizatus confirmaretur, nihil reciperet; cum baptismus sit fundamentum omnium sacramentorum, extra, de presb. non bap. c. 1. & c. veniens. Et ratio est secundum D. Tho. in 3. par. quo. 3. Confirmatio sic se habet ad baptismum, quem admodum augmentum ad generationem. Sed nullus potest peruenire ad ætatem perfectam, nisi prius fuerit natus, ergo si militer, nisi aliquis fuerit baptizatus, non potest sacramentum Confirmationis accipere. Character tamen Confirmationis non præexigitur de necessitate, quin sine illo recipiat quis characterem ordinis, tamen de congruo præexigitur. ita Pet. de Palu. in tract. de Confir.

25 Secunda. Pueri confirmati maiorem gloriam consequuntur, quàm pueri non confirmati, sicut in præsentem maiorem obtinent gratiam, cum in Confirmatione detur augmentum gratiæ, cap. 2. de consec. dist. 5. ita glos. in cap. vt ieiuni, ead. dist. Asten. art. 7. de Confirmat. Et non obstat illud Melchiadis Papæ, dicentis, & habetur in d. c. 2. Licet continuò transiurus sufficiant regenerationis beneficia, videtur tamen Confirmationis beneficia sunt necessaria, quia illud intelligitur quantum ad hoc, quod morituris non est necessarium Sacramentum hoc propter pugnam præsentis periculum.

Tertia. Vt hoc sacramentum non est dandum non baptizatis, ita nec peccatoribus adultis, † nisi per penitentiam preparatis. Hinc dicitur in d. c. vt ieiuni, quòd moneantur confessionem facere, vt mundi donum Spiritus sancti valeant accipere, nam cum hoc sacramentum

Decif. Aurearum Par. II. Lib. I.

detur ad confirmandam gratiam, quam prius inuenit, idè non debet dari nisi his, qui habent gratiam. Si quis tamen adultus existens in peccato, cuius conscientiam non habet, vel si etiam non perfectè contritus accedet ad Sacramentum, dummodo non fìctus accedat, per gratiam collatam in hoc Sacramento, cõsequitur remissionem peccatorum. Hęc D. Tho. 3. par. q. 72. at. 8. c. 4.

27 Quarta. † Licet glos. in c. vt ieiuni, de consec. dist. 5. dicat, quòd quis debeat accedere ad sacramentum Cõfirmationis in anno duodecimo. Si tamè ante vsum rationis ministratur, verum erit sacramentum, cum omnia concurrant necessaria ad veritatem sacramenti, nempe materia, forma, & ministri intentio. Immodò secundum Bonauen. conuenientius pueris ante vsum rationis ministratur, quia adueniente ætate adulta, habebit suam efficaciam, quæ admodum fides, quæ in baptismo infunditur. Licet Pali. & Sotus, atque Sylu. in verb. Confirmatio, §. 4. dicant, non expedire vt parulis detur.

28 Quinta. Confirmandus, aut potius confirmatus, † in faciem ab Episcopo percutitur, triplici ex causa, secundum Do. Petr. Quarum prima est, vt illud sacramentum eo melius memorię imprimatur, in xta illud: Vexatio dat intellectum. Vnde dicit Episcopus: Recordare. Secunda, vt non erubescat, seu erubescantiam non habeat percussus nomẽ Christi cõfiteri, & nominare. Tertia, vt ob hoc facilius potestas diabolica expellatur.

29 Sexta. Ordinarius † minister huius sacramenti citra dispensationem est solus Episcopus, vt habetur in cap. 1. §. per frontis, de sacr. vnct. cap. de his, cum quatuor seq. de consecrat. dist. 5. & nominissime habetur in Conc. Trident. sess. 7. de Confirm. Can. 3. Vbi dicitur, si quis dixerit sanctæ Confirmationis ordinarium ministrum, non esse solum Episcopum, sed quemuis simplicem sacerdotẽ, Anathema sit. Quod ad eò verum est, vt

si per simplicem sacerdotem ministratur, nulla sit confirmatio, d. cap. de his, & cap. manus.

Septima. Episcopi licet non possint solis presbyteris delegare sacramentum confirmationis, vt nos diximus lib. 3. nostrarũ Decif. nu. 6. tamen † respectu summi Pontificis potest simplex sacerdos ex commissione Papæ baptizatis cõfirmationem dare, ita glos. in c. quanto, de consuet. Laico verò communior opinio videtur contra glo. in c. manus, de consec. dist. 5. quod demandare non possit, vt dicit Panorm. in d. c. quanto, maxime, quia ex hoc demigraretur status Ecclesiæ, quod Papa facere non potest. 1. q. 7. in can. & si illa.

31 Octava. Licet concordent omnes Doctores, quòd ex delegatione, & auctoritate Domini Papæ simplex sacerdos possit conferre confirmationem, nõ autem conficere illam, arg. 95. dist. cap. peruenit. & ibi glo. & nos in 1. p. lib. 3. de regul. Sed ex delegatione Episcoporum neutrum sacerdos facere potest, vt dicit Innoc. Host. Io. And. & Zabar. in c. quanto, de consue. Tamen quaeritur, 32 nunquid eo casu, † quo Papa concessit sacerdoti potestatem chrismandi, si postea prohibeat, & ille faciat contra prohibitionem, aliquid faciat. Dic secundum omnes, qd nihil facit, vnde talis cõfirmatio irrita esset, & nulla, etiam quoad characterem glo. 1. in d. c. quanto. & ibi Doct. glos. ult. in c. manus, de consecrat. dist. 5.

Sed quid de Episcopo. An prohibitus † à Papa, si contempta inhibitione confirmet, imprimatur character. Hęc quaestio est valde difficilis ob diuersas Doctorum opiniones. Alij enim dixerunt, quòd non imprimatur character, quia potest Papa inhabilitare aliàs habiles, & econuerso, arg. de cler. coniu. c. cõ olim, hinc dixit Zabar. in d. ca. quanto, q. 4. in si. q. tutius est tenere, quòd confirmatus à tali iterum confirmetur ab alio, non inhabilitato, secundum formam de qua in cap. 2. de baptis. Alij verò

verò dicunt, quòd character confertur. Alij verò dicunt irritam esse confirmationem, si illa facta fuerit per constitutionem. Non autem si facta fuerit oratione, vel quæ habet clausulam decreti. Nos autem communiorum opinionem sequentes, dicimus Confirmationem factam ab Episcopo contempta inhibitione Papæ imprimere characterem. Ita tenet Innoc. in d. c. quanto, nu. 4. Host. nu. 2. Ioan. And. nu. 9. Zaba. q. 3. Boich, nu. 6. arg. 1. quæst. 1. cap. quod quidam de ordin. ab Episcopo, c. 1. & 2. Et ratio diuersitatis inter vtrumque casum est, quia Episcopus potest confirmare ex officio, & ordine, sed sacerdos ex delegatione, & adminiculo habitus sacramenti, vnde licet Episcopus prohibeatur chrismare, Episcopalem tamen ordinem retinet, mandato autem sublato, presbyter nihil potest. Quod quidem dictum amplio, siue inhibitiō sit expressa per
 34 constitutionem, † vt quia Papa per suas constitutiones fecerit, q̄ Episcopi non possint chrismare, vel ordines conferre, quas quidem constitutiones facere potest per illud priuilegiū ei diuinitus concessum, quòd cūque ligaueris, &c. quod sic intelligitur, quòd cūque ligaueris per constitutiones, vel precepta. In omnibus enim ei obediendum est in spiritualibus, & in his, quæ ad animam spectant, nisi contra fidem, vel ei specialiter prohibita sint, vt dicunt Doctor. in d. c. quanto. Siue inhibitiō sit facta sine constitutione: quia licet Innoc. dicat, quòd summi Pontifices possint facere constitutiones super præmissis, & factis constitutionibus si constituatur, quòd non valeant sacramenta talibus collata, non valebunt, quod secus est, si fiat prohibitio sine constitutione, quia tunc tenebit sacramenti collatio, etiamsi fiat contra mandatum. Tamen nos vna cū Host. saluo semper meliori iudicio credimus, nec per constitutionem posse Papam facere, quin baptizatus secundum formam Euangelij non sit baptizatus. ad quod facit Concil. Trident. sess. 21. c. 2.

ver. in substantia. Cum substantia sacramenti sit in materia, & forma. Esset enim contra fidem, & contra Deum, Matth. vlt. contra quæ nihil potest, vt not. in c. proposuit, de concess. præben. Quod idem etiam videtur dicendum quo ad confirmationem, vt illa valeat non obstante constitutione quo ad imprimendum characterem, per ea, quæ not. de pæn. in 6. c. 2. in fi. Zabar. in d. c. quanto, q. 4. quia sacramenta, † quæ per se sortiuntur effectum, sicut Baptismus, Confirmatio & Ordo, collata etiam contra preceptum superioris, dumtamen concurrat debita materia, & forma, & intentio agentis, & patientis, imprimunt characterem, de sacr. vñc. ca. vñ. de bap. c. maiores, de consec. dist. 5. c. manus, not. 1. q. 1. c. quod quidam. Zabar. in Clemen. in plerisque, §. si de elec. quia vt constat, horum sacramentorum collatio illis ratione ordinis competit. Hinc multa inseruntur. &

Primum, quòd si Episcopo prohibetur potestas ordinandi, vel prohibetur quo minus consecratur, vel eius consecratio per decretum annulletur, valebunt gesta quo ad characterem, & iste erit Episcopus nullius episcopatus, & erit sine executione. & sic minus poterit, quàm alter Episcopus nullius episcopatus. pro hoc de ordin. ab Episcopo, qui renunc. episc. cap. 1.

Secundum, quòd si Episcopus destituitur, vel deponatur, † adhuc remanet Episcopus, & per consequens ordinando imprimi characterem d. cap. 1. Hinc Guil. dicit se vidisse de facto, q̄ ordinati ab Episcopis creatis auctoritate Summi Pontificis, qui verus Papa non erat, celebrando conficiunt verum corpus Christi, & quòd cum consecrati fuerint à Pontificibus antiquis, & sic receperunt characterem, per consequens creando alios Episcopos, licet contra prohibitionem, impresserunt characterem, tamen ordinati receperunt, pro hoc facit quòd habetur de schis. c. 1. vbi ordinati à schismaticis recipiunt characterem.

eterem, & conficiunt, 9. q. 1. c. ordinatio nes. Imo. in d. Clem. in plerisque, in fin.

37 Tertium, † quòd si Papa prohibet sacerdoti ritè ordinato, conficere corpus Christi, tunc nihilominus talis sacerdos conficit; & hoc quia illud competit ratione ordinis. glo. in d. c. manus: Hinc est, quòd etiam si sacerdos sit actualiter degradatus, si celebrat, conficit. not. in c. 2. de pœn. in 6. & est communis opinio, vt ibi per Gemin. nam cum character à Deo imprimatur in anima, ut nota. in c. 1. qui cler. vel vou. per hominem auferri non potest. Erit tamen iste sic degradatus exutus priuilegio Canonis, & ratio est, quia illud priuilegium non est concessum characteri clericali, cum degradatus retineat characterem, & tamen illo non gaudet, Franc. in d. cap. 2. & Gemin.

38 Quartum, quòd † cum sacerdos possit solum subditum suum absoluere, c. omnis, de pœn. & resum. potest tamen Papa committere auditiones confessionum cui vult, & parochianos eximere à potestate curati, c. solite, de maior. & obed. c. nouit, de iudic. c. nullus, de parochi. & hoc, quia propria materia spectat immediate ad dispositionem Pape. Henric. in d. c. quanto, nu. 7.

39 Nona. Tutius est omittere † Chrisma, quàm accipere ab illo qui illam dare non potest, c. quâto, de consue. quod Host. dicit etiam præueniente mortis articulo, nam omittentem excusat necessitas, recipientem accusat temeritas. Item, primus saluatur in fide sacramenti, de bapt. c. debitum. Sed quid de corpore Christi. glo. in d. cap. quanto, dicit idem, per c. fi. 24. q. 1. quia cum non sit præcisæ necessitatis, melius est omittere, quàm ab inhabili recipere. arg. d. c. Quod secus est de baptismo, & hoc quia est præcisæ necessitatis, vnde melius est illud recipere etiam ab hæretico, dum tamen in forma Ecclesiæ conferatur, quàm sine illo decedere, 24. q. 1. cap. si quem forte, de sum. Trinit. cap. 1. in fine.

40 Decima. Episcopus † degradatus secundum aliquos, vt refert Asten. art. 6. Confirmare non potest, nec de iure, nec de facto, licet possit baptizare, & conficere corpus Christi; & ratio est: quia Vicario Christi concessa fuit à Christo potestatis plenitudo ordinandi de corpore Christi mystico, quod est ecclesia, & eius membris, secundum quod exigit ratio recta. Super autem suum verum corpus nullam sibi cõcessit potestatem, nec etiam super illos, qui sacramentum baptisimi non receperunt, quod est ianua, qua intratur in Ecclesiam militantem, concessit aliquam potestatem directè. Vnde Apost. 1. Cor. 5. Quid mihi de his, qui foris sunt iudicare. Et quia potestas Episcopalis directè respicit corpus Christi mysticum, & eius membra, potestas autem sacramenti Eucharistiæ directè respicit corpus Christi verum, & potestas baptizandi non tantum respicit illum solum qui est Ecclesiæ membrum, sed etiam illum, qui nec est, nec fuit Ecclesiæ militantis membrum, idè Vicarius potest ab illo auferre dignitatem Episcopalem, non tamen ab homine potestatem baptizandi, nec à sacerdote potestatem conficiendi. Verum alij dicunt, degradatos posse confirmare, & confirmatis imprimi characterè, cum hoc episcopi habeant ex ordine, & officio, arg. tex. in cap. 2. §. fin. de pœn. in 6. vbi degradati conficiunt corpus Christi. & est communis, vt dicit Zabar. in c. 2. de cle. exc. min. arg. etiam tex. in c. 1. de schism. Non tamen hoc facere debet cum sit eis prohibitus simpliciter illius potestatis vsus; & hanc opinionem puto veram. De suspensis verò idem dicitur, † quia per suspensionem prohibetur potestatis vsus. Et ideo si episcopus suspensus confirmat, verè confirmatus remanet, sed confirmando mortaliter peccat, quia vitur potestate, cuius vsus est sibi prohibitus, hæc Rich. 4. dist. 7. q. 2. ar. 2. & Asten. vbi supra.